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REGIMEN_ FISCAL DE IJNA COPQOPlEDAD DE BIENES INMUE~u::s 

EN APRENOAM I ENTO 

CAPITULO I. - COl\JCEPTOS 

COPROPIEOllO 

~l Codi~o C1v1l define~ la copropied~d como Yna ~roo1edad d• 

v~rios en com~n. e~istiendo la cooroo1edad cuando o derecho son 

Dertenecientes a varias persona9 <Art,938 C.C,). 

Se determina como la denom1nac16r1 del bien o derecho ~Jue toertenece 

a un• comunidad de oersonas la ~ual no se encuentra dividido entre tlla1 

sino oue, es pertenecier.te a todas en coman. 

La coorooiedad se refiere al derecho real de tirooiedad.pudtendG 

oroo1edad r-ert11nece oro-indiv1so a v~l"tas -oersani\'i (1) 

(l) 01Jtt9rrez v (•onz.\lez Ernesto.- El P.;itrimordo.- P•Jebla.- Editori•l 
Cajica.- S.A. Fil8Z P.P. 308 Y 30G 
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una mor.ial1<:1ad de la croe>led.ad. auedandndo es~e cr1ter10 5!n t·a~e i'll 

recordar- que una ót las caract~rlst1cas de la m.:>dalidC\ct la 

ceneral1::C'Cl~n.ei:: '1ec11·. el termino co~rotott'd~ct drr-.erta at>lic.on"t";I!' ~-.or 

iouill a derechos 01Jr1onale" v a der-echos r-¡r.alet. 

En la la comunidad 

correspond1endo al indiv!•jUO, s6lo t"Oretenc10n o expectativ.a .:te 

or-opiedad. es •:1ec1r, cada cond~mino tiene una cuota cte i:t&recho sobre la 

co1iai v l'IO 1.1n..- e-arte .. 1e 1&>. cosa 

Cada. coc-roc-1etario oodr!., ene1enar, h1ootecar o o"Jravar- en c:ualo1..11er­

otra forma 1•.1 d11?ti.:>.rt3menro. vivienda. c•s.a o local. sin nect~iolad de 

con1entim1ento de l~'!i. demas condl!iminos. En la eneJenaciOn, Ql".;iivamen o 

embarf'Jo de un dei:>artamento, viv1enda, casa o local, se lfntenderln 

comrorend1d1os invar1atilemente los deorect101 sabr-t 101 bienes com•Jnts QUI!' 

1 e 'on ane)·o<.>. 

El d•recho <le eo-orotriedaCI sobre los elementos comtJf'les del inmtJtbl~. 
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con ~l .jee>artamento. v1v1en'3a. ce-s~ o loc:.~l ·le t•roL•ie·1ad e ... :;l 1.T':1·-·.?<. 

"!=-t'd•C:t·:> ·:l!-l c1·~l '"' ccr.si·:t~-re ª"'~"C' inst~,~rat:ale. l.i' cct'rotq•!'.1C'ld iCl""~e 

l'?~ f'lPlflP;'\tQ~ •::Ol!llJ\"1-t''i ·eit l~/11•."HdE,, "" @;; '5U'5C:~ot1t-,\e •"e .-1\V\'itl~ .... 

p~ra ~ l oor li'is 

dl,t'Ol\Ctone!- •je 1nt! c~diqo y la, dem~is leveis •'.:11.1e t•Jeren .;:ipl1cables. 

, Dtr-t. q51 e.e.), 

i;:-1 C'~dtoo C1v1l fi0'5 n~ce 1·eterenc1¡i soeire lais norm~'S relativas i! 

li' coe>r':'t-lll"·1ad,l~t Ct.Jtllf'! t••Jt'.jen clll,1flc~rtie H• ·:10! tJruoot. SetJ~n el 

iflJtO .. 01Jttfrre: v Gon:~lez.el or1mero ilf'fruc .. ;t lo! .;rir~lc:ulos reli!<t 1vo1 i! 

lot- 1..1erecho!' v .jeber"I!!! ·:!.e cC'l.;ia coe>rot>1 l!!tar-10 o com•Jntro tf' relac16n a la 

ca Sé' com·~n, 

€1 iseoun.jo contiene las nti"ma'l r-eferenteo; loo; derechos 



la C0'0•"0\"1-:a·.1.~1 !~'1 \:;>;:. 

e) D•r•cho di! lnt~rvei··tr en la a .. 1mtr111tra-c1~n de lL> cosa 1 Art. ~Jt­
a qa..:, e.e . .,. 

-:1.·1 Derecho .:ie alterac1or, '1e la cosa (Ar·t. ·:.i.ts C.C.1 

1!1 Otrecho de C''!'dir- la ctiv1s1~n de la coset com~n (4rt-, ~>·~ v ·:.i.10 
C.C.> 

'iDN CONSIDEl='¡:¡.D~S POiPA EL SEG•)NDO c;;:·r_tP(I LAS SIC·IJIFNTES C-EC•LP.S1 

b) Derecho ."\el tanto tArt. ·-4';.(l C.C., 

He con11cterado nece5-~rio.~1 tener <J•Je l"·~cer mens16r1 i'cerc~ de i.;:1s 



-'!·-

·Hterl!nC:\ti'~ ~ ... 1'itent-eo; entre lo aue e'S _1,1nr c~Qf'Otdei:l.ad v •.1nr srH:l~o:1:::od 

co;¡•-.vvo~l. "'~""ª t'Oder ev1 t~r "Dos1bl~s contuciOne!-

i.- Le:s normas s•.it>1etoria$ que tiene la Sociedad ConvurJal son la'!> 

c::or-re spond 1 entes 

Co'C'rot>ieói''1. 

la soi: iedarid civil no 1 a1 la 

2.- En el cci<;.o <:1e rJIJe ~mtios c~nv119e! comt>art1eran el dom1n10 de un 

t-1t'n.nin•J•Jno .;~ ellof podr~ e>edir s•J d1v1s1~n sino hasta aue la soClE-dcid 

t·::'fol v 20d C.C,) i:rn t11nto que an el ~ol'SO 

de la coo.-oto1edad.~sta d\Vl'iton t•odr!i llevar'5ie a c<.it>o, si alguno de los 

cot•rooietcr-10~ t'1d1erC11 la d1v1si6n de la cosa c:om6n <Art. q3~ v .:,.io), 

isolo •Jn derecho de Cl'~·1lto d1ter1•:to para obtener una cuota de 

110:11.1idac1bn sobre la'S •Jt1l1<iades de determinado'I t•ienes de los coriVllolCPi 

v e1no1t>le t".~st• el momento oe ·:\1101.,,erse v/o lttJ"utd.ar-,•,en tanto ou• en 

la coproo1edad se titne un derecho de tiro1nedad susceotible de h•c:erlo 

efectivo fl'I cu.:i.lau1er mot"'ler>to. 



a1orno~. artefactos, v -:ie!'echos a los o•Je la lev consto:1er.;1. muet>les. 

L«' diter~nc1:1 existente er•tre lo •Jl.H? es •Jn B1er, M•Jet>le v on t•tf'I"• 

otro, sin detrimento de nat•.ir:.=1le:a, el B1er1 Inmueblf' no C"Je..,1e 43e1· 

tr-c.sladado de un luaar a otro sin o•.te este o;LJtra alq•'\n deter10.:10 

i:ie Bienes Inmoetoles c1Jmo1 

"El ~r-r-endam1ento. el c1.1ei l•lU1 er otr·o acto. 

tnd.epen .. 11entimente d.e la torma J1Jr1ca ·:iue al etecto ~e •.1t l l 1ce. 1··or td 

OLJe una oersona toermit.J. otra usar o 9o:ar temoor:-.llflente t•tene!i-

tangibles, a cambio de •Jr1a contrarirestDc16r1" (art. 1.;o LIVA), 



1. 3. - CASOS EN QLIE SE PRESENTA 

ajena a los futuros coor-001etar·1os, e1tos adau1eren d!c .. o c .... r-.acter. 

a•Jtor o:ie la her~ncta. '1.ela sus t•1enes en CO'C'íOt•ledad a s•.10: t1er-edero~. 

c=irilcter for:.osc !le or101na eri la t'la.t1.1..-.ale::a. olel 

objeto. decir. tl ot>Jeto esta destinado a funt:Jtr como tal. lln 

•ste t1t•O o:te cooropieda<i "Eon los condom1rdoo¡. (2) 

(2) B•atr·'z B. Er,zastia:a \/af'aas.- LC\ coprao1edad Mercant11 v lo1. Sociedad 
ConV•J9¿1.l .- Seminario d. Inv1.tiqaci6n Contable.- 19$:?. 
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1..J.- SU TERMlNACl0t4 

cuotas se reunan en ur+ !iolo co¡:.roo1et:!r10. 

b) Por d.lv1s1en .ie la cosa com~r> 

e> Por la extins1~n -:ie la cosa o derecho. objeto de la coprop1e.1"d 

d) Por la e11"'JPT'IC1C1bn <:le la cos.,;i com~n.-



CAPITULO l l 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

SUJETOS DEL IMPUESTO 

OBLIOAtlONES DE LOS COPllOP!ETAR!OS 

PAGOS PROVISIONALES 

RESPONSA91Ll0AD SOLIDARIA DE LOS COPROPIETARIOS 

DESIGNACION DEL REPRESENTANTE COMUN 

OPCION PARA SEP CC•NTRIBIJVENTES DEL REOIMEN SIMPLIFICADO 



:'.. 1 , - SUJETOS DEL IMPUESTO 

Se define a los S1JJetot. de tste t1T1t•1.1esto ~ las tier-¡,ona" f\s1c.H· 

<nuestro temci tratar, como copro-c>1!"da·.11r-9s1·.'ente~ Me>:: 1 co 

t•erson~s r'es1ctentes 

dlChO <:'5tat>lec1m1ento. 

\ ·"l O:C-C••· \JC' \@•"'~·; • ! ":> 

o'.]ui:- to~ 1····:ire~')~ o~·t·~r·\ 1r:os 

,1!-c 1r, r.:>•· e ?-·j~ 



Sobre la Penta en eJ TI t1.!\o IV CAP. I I I, 

2.2.- OBLIOACIONES DE LOS COPJ;-IJPIETARJOS 

btenes eri c:ooroo1et:lad. o;eberA. nombraroee a uno de los c:oe>rot.i1<?tar-1os como 

r--eoresentante com•!ln, el c1.1al deberA lleva.!" los l1trois. e-.-pe·Hr v recabar 

1moueistos. 

cior cada 1Jno ,je los coor-otii'!tar-101 v. •n estos casos. cada contr-1t• 1Jvent• 

i:oodrA acreditar- el 10% del salAr·10 m!n1mo Qeneral la parte 

c•r-esenta la declar.,.c1tin. T,;irr1b1@n apl1c:ar.!r1 el s,Jbs1.j10 del Art. 80-A 
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F'EcAC!ON DE ODllC•AClONlS FISCALES PAl"A LA COPROP!EOAO ISR 

09L IOACIONES Coe;.r-a~ J. e.jad 

l.- Retención de imto1Jestos 

2.- Suel·:tcs •Jt r.Q oblioado• 

a r-etener. 

c:ond&m1no~ 
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..:.:.:::.- PQ.005 PROVISit.iNALES 

" Lo• contribuventes aue obtenaan inaresois de lois iseñala<:los en este 

car•ltulo efectui'ir~n c-~o:ios t-rov1s101~.;.:iles tr1mestl'ales cuenta •.1e 1 

impuesto ¿11n1Jal, a m!i-. tadar el .-:iia 17 de lor. meses <'.ltJ abril, J•Jlio. 

octubre venero •:tl!'l 11-:r•Jlentt ciño, mect1ante •:\eclarac16n a1..1e tiresentar--'r· 

ante las ofic:in¡u aut:or1::ad11u". 

A partir del 1·0. de enero , 11e cambia la "Oer-1od1c1d~d •:sel i:·eio:ro 

i:ir-ovi1ional d• c1Ja.tr-1m•ttral a1..1• se tenta en lq~o ~ tril"let.tral. e~ 

decir, •n luaar de tres NHl'os or-ovi11onale1 se efectuarin cuatro. 



C-Al(•JlQ DEL ?AC·(I p¡:,ovrs:oN~'.. 

tcl•'1~1en 1?1 Art. ~2 ·:1! lil LIS.C. en 101 til0•.11entes ttr1l'11r-ios. 

"E 1 t'leli'l'O tirov1 si crt~ l 

Art.~O. corr-esriond1ente'5 ~l m11""IO rer1010. Contra el i.~ri•.•e!'to .:i•.1eo 

result"' a 'i•.1 carqo 00°jr-!" é'c::re·~1tar •.1na c.ou-.t1·.;C'o:! e-:iu1valente al 1(l~ del 

5~1~1"1., mln1mo Qeriera1 ·~~l ~reri •le:J'1"1-t1c.oi .jel ccrotr1b>.1 '•f!'r1te elev¿idc 2'il 

tr1 . ..,estr~". 

TAPlr:~ APLICABLE. 

En el t;equndo ~Arrate del Art, ·~: s.E- estilblffce el OJ"ncedl"°tiento 



·t~ tar-1f~ ei-tiltcable conforme a eiste art1Cl1lo det¡;rmtneirl 

tol'ftando .:omo base la ta1"1ta l"lel Ar-t. 81.."l de ieost!' Lev, swr1ol1i.:to l<1!­

cant1.jades corre,oon<i1en':es a l~s coh•nmni's l"'el.:at1vas al limite i1-.fer·ttH 

limite ~·Jt'~rtor v c•.•ota f1Ja. aoe eli lo'1t ~!rtTqnos ctel Ar-t. sn ret-er1·:io 

el @)(ce.:tente d!'l llm1te interior, la S.H.C,P. tr1metralinente realt::i'lr~ 

lcrit ot1!'rac1on~n ar1tm!t1ca! t•revistas !'li este t>Arrafo paré\ calcular l.a 

tarifa ar-l1c~tile en el Diario Qt1cial de la. Federaci8n," 

El 1>ro.:edim1ento para el oaoo t>rovi1iona1. Quedarla reswnido de lo." 

s101J1ent~ man!'rol. 

INOF<:ESOS DEL ¡::;:·If'1ESTRE 

!'!'len os t 

DEOLICCIONES AUTOR! ZADAS 

BASE PA~A EL PAC•O PPOVlStONAL 



'11enos. i 

10~ DEL AC~EOITAMIENTO OE:l S.M.G. ELEVADO AL TPlP"IEST;;>[ 

MONTO OEl ?AC'O PW-OVISION.4.L 

menos r 

RETENCION O~l 10~ 

Dl'FERENClA A FAOAF-

INGl>ESOS OEL TR IMESTl>E 

otorva.r, ,¡¡, titulo antro~o. l'l uso o qoce ternr·or~l •lt lT1"1uebl4!'!> 

cu&l'1Ultl"" otra form1i, .a1t co.-io lofi rend1m1e"tcs di! c:er-tif1cado1 

""rt1c:1P•ci6n inmobibar-ta o no amort1zat-les. 

t-l"Ol"l"'°!ltO comerc!al. lo~ 1nares~s ~e •Jri<>varAri ¡.,-, el 



Hntl-u~~ to. 

de este Titulo 11\\s Activtóade~ 

XlV del a.r-t. 77 de la LISR. 

GANANCIA INFLACIONARIA 



oria1nen del arr!ndam1ento v. en (leneral. oor otora.t1r- el u!!.O o, <Jr-ce 

a.rt. 7o-B dt .1., LISP v tendrta que ¿o,c1.1molar5e oara efecto de los paoos 

tirovi11onale1. 

Te>-!toalmente la ·1isposic1&n, en la fr-acc1~n 111 del art. 8q, •l'Je 

se refiere a lo& i1'l<:re!ios oor- t1tor-a°'r- el u10 

inmuebles e1ti1.blece lo s1r.iu1entei 

"La 1;1.ananc1a intlacionar1a deriva.da de la..1 deudas. relacionadas con 

•• hubitri!ll oc-tado oor etect1Jar la deduc.c:i6n del 50~ a r.iue se refiere el 

art. 

contrt1itada1 aue 1e •.1tiltc:en "'ª'"ª l¿o, c.omor-a. cono;truc.c1~n o meJorais ·:ie 

inmuebles destinados a ca!ia habit~c:1~n". 

DEDUCCIONES TRIMESTRALES 

Las ded1Jcciones que se oodrAn etec:tui"r- en el tr-imestre. !!.On las 

aue corres-pandan i' dicho Periodo v aue e1tablece el art. ~O de l& LISR. 
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P.:ira. efectuar estAs •:1!'d 1.Jcc:1one1 las C1ersonas fl sici'las <en rnJ'!'str-o 

caso la cot11"oc-1edad>tiener, dos ooc1on1s. 

Primera ooc1on 1 Oeducc1ones con reou1s1tos t1sc.;1:les, 

S~OIJ"l-1a ooc l ori 1 Otducc1on, stn comproi?-ac:i~n i:teol 'SO't '1e 

101 tnaresos t1or arrendamiento de in--

muebles oara casa l-iab1tac:ien. o 35% -

oara los dimas Ct11;So5, 

PPIMERA QPC!ON 

La relacien i:te li'ls deducciones comoro.badas oue se puei:fen efect1Jar, 

lcu estal;ilece el art, ~(•·:le la LISR:, en los si<Jl...lltr+tes tfrmtno11 

t.- El 1mouesto r11··e-:l1al cor-re!Pondtente al año de calendario sobr·e 



·"tC ... O~ \f\~\.l•t-ll's. ~s! COl"\O l~'i c"r.tr1t>"•':!OtH!S l'3c.;ol~~ .-jp r:1e~O""i"io "'"' 

t·l~r-1t1,;.act~'°l e ~e C'JO'OPl"',;r.C,~r. o,;ir.,. or.r-:;~ \'.''~";•l\C..,.'5. •'.'JE' ?•'l!·w""""'l?'t,;. it·4 

11.- Los oa.stos df ~ar·ttnu:nento iJ\Jl' "º tl'lt".l1<:1ven ao.1c.1ont's o 

r.tejora! al bttr. ·:!!' ·::ue '!I! trate t>or cof\uuo:io dt a.:iiua. s1e1'Tlt're out no lo• 

t"ai~u•r• <JUlfT•l'5 •1stn o cocer· .Jel lf'>i1'1Ut>ble. 

111.- l.Of 1n~er!'sef t'"'·1~dos "Dar rirtstamo!- uttll:-'.jOs t"•rao J¿o 

co111c.-r.a.. constr 1 !CC1&r. o .'!'\l!JO.,.i"S ~e los Oiene-5 inrnueti.lts. 

lfl'lt>utstos. cuotas contr1t-uc1ol"l!S l~ Lev. l"'~ 

v.- El tnittortl' de lat ortl'flas .je 5touros ·~·a amtoar•n los bitnt! 

rt5{:1tCtlVOS. 

~1~.- tao; \n•1er,ion'!''§' •n cor'ii't"í"lJCC1or1et. 1ncl•.Jver,do ci.::11.:1onc! 

tnt'~orais. 



'ilrt:Jc1•JL1<; l:'='• ~::7 v 1:>.:t •je !""' 1.-ISr;, ¿¡ C""'lmero sei!i.:iili! los '"'t!OIJlSttO!. 

-lene!"¿a}e!- di> las 'l'!'·l1J-:.c1C10'3'~t ttl seoun..io las erc11J'ac1ones no dtto:h1c1.t>les v 

ei tercero, los re•:n.11'>1tos en el caso d~ tais :..nvers1ones c.1eor-ec1ac1ones 

1 .- Cuar.cto se oc••pe c:omo caua tiab1tac1~n roarte del 1nm•Jeble cte1 o•.1e 

se 1jertve el tn'lres-:lo ocr ~rren11a11uento. no se t1odr"' deducir la D.:>-rte 

los q,¡utos. asl como tampoco el tmt'oesto oredt•l v los oerechos de­

coooeracten <lt obras D'Jt>ltc.:iis oue corresoondan t•roe>orc1onalmente a la 

casa oC•Jti=i<:t:i t4rt. ·=f(1 \U l• l1sr1, 

[ntere!-'!''E. C•J.;rtndo se 1H101Jen intereses q•.1e correspondan 

oresr.aimos 1Jt1l1'!..td.os oara l"- comPl"a, c:on1trucci6n meJora¡ de los 

01eries ar-ren.~a·lO! Cevcerito d.e i:asa h11b1tac16n'>, Que c:orreso6ndan a e1ños 

~nter1ores a aquel en q•Je se in1c:1c71 la rent"" de los tnmutbles, se 

"'•~1Jc1r,.r, r1e ..Joc•.1~r11C1 con el o;.101.11ente e>rOc:€>d1mle'"•toi (Ar·t, 136 LISP'> 

"Se H•mar"n loo; inter'?ses oaoados de c.;ida mes del ~Jerctc10 

corrtsriondie'itt a ca.la 1J110 cte los e.ttorc:1c1os 1ntirod•Jc:t1vos restlindoles 

tl componente 1nflac1onar10 a Que se refiere el Art. 70-8 trace 1 on I l 



-:::-

''- lt1mo de \a -pr1mera nntad del eJerc.1c10 de .::iue se tr ... te hC'sta el 

•)lt11T10 mes de-1.i r-r-1m.era m1t,0H 1'."el e~ercicic er• -01Je emo1ecen a t•1"ooiuc:1r 

inaresos 11 b1tn o los t.ien'!s ·it!' o•n se tr-~te. 

3.- sala ... 1os, com1c1ones " honor·-?•105 oaoados-. Solamente o;.erllr"I 

dtdoci~lts tl nionto de tstos conCt'Otos r.,¡iista la car>t1d.ad del 10'-' de los 

vi 

d.- Oe~r1c.1tc;i6n de cor,strucc1one~. La deprec1aci&n tool'ra las 

con1truccion11 ser~ del 5,; v cuando no se oueda sep¿i,rar d•l costo "1el 

tnMutt-1•. l• taart1 QUI corrl'SC<Or1da a. c:instr-•Jcc1ones. '' cor1s1derar~ como 

-:osto del terreno tl 20'-' dtl total <Art. 13-i:i LIS~l. ~ c-artir o.el lo ·~e 

•ntro de 1G"G"O la dt~l"ec1ac16n se actual1:arA conforme a lo d1souesto 

tl Art. J.1 d• la LISR. 

En relaci&n a las deducc1one1i trimestrales, el art. 10'="1 del RISP, 

••tablece las sio1J1tnt1s acl•r•clonesr 

1.- Las dei:tucc1one1 del:>erAn cor-responder al trimestre por el Que 'ie 

r>r-••tnt• la d•claracl~n. 
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3.- Cuando l"lO !e e+ectil.eri -:!entro .:iel tr1 . .,,estre las cteducciones <Jue 

corr•soondan. 11 tiodr.!ri real izar en el siouiente trimestre •lel IT'llilTIO 

4.- Cuando las deduccione"Jo ael trtme'-tre 

1noresos ttor •rrendam11nto e1ta "t•ér-dida" t'Odr.8. considerar como 

los tr1me1tr11 

dectiJcciones c::orresr-ondan al. nasr.'lo año dt calenda.r10. 

SEGllNOA OPCION 

En 1•J1tth1c1an de las deducciones a1Jtor1zada1. las oer'l!.onas tls1cas. 

ol•Je o.bter,.:ran 1rioresos t-or arr!'nd~ITltento d• intn1Jebles. oodrlin deducir el 

:;oi cuan-lo sea o.ara ca1a-h•t'ol tac1~n o del 35%. t'ara lo! demAs casos '!i.t!Jfm 
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corresponda al a~o de calendario ctl'!I <iue se trate v 1m~ vez eJerc.1da 

'C'Odrl var1arse en lo; 'C'iOtJC! t1rcv1s1onales dt> dtcho año. poo:\iendos.e 

"'f conv1ene al con'tribuvente. ~e pcdr.t. camt>1ar 1:>or el t•roc:ed1m1er1to cte 

omi>robacibn de lat detJucc1one1. 

SLIBSIDIO CONTRA EL PAOO PROVISIONAL DE INGRESOS POR ARRENDAMIENTO 
DE INMLIEBLES 

impuettc que retulte a su car'lo t1or ccncet1to dt> pallo "rov111onal. 



MONTO DEL PAC•O P~V l S l (INAL 

llna v•z aue s• ha ditmin1.ifdo de los inoresos por ai1··rendam1ento ·lel 

trim'!stre las d.educc::::iones autor1:ada1 corr-escond1entes al mismo tter-10.:io. 

aplicar la tarifa oue contienen los art. BO v ~~ v se 

di!' d•dvcc1~n.es dl!'ctr-, 1.Jna con o:ieducc1ones comor-obada.s v otra con el 35% 

D•to~ 1 

millones d• 0•101 durante •1 tri:n•str1. Uno de •llos •n base al 

tiorc::::entaJ 1 (20%) harA 

corre soondi •nte. 

Activ1dadt arr•ndam1ento d• inmu•bles 
no m•rcant1 l .j• ot1c1"la1. 

•I oaqo orov1s1 ona l 



neduct:1ones i!ll'ltOf"1:til!j.;'!t til'"td1~l. >11.ante­

n1tn1•nto.t.u•Jjo1. ir1tertfe1, SfQ'.'"º~ 

t'l•111rec:1acibn iH•u.:il 

••lor óf' 11- conttrucci~n 

•-:t'l.a de con• tr1Jcc: ¡. 6r. enero de 1 G"eS 

l'lttH"ICUt.Cibn hi1tvrtc::a • 

Soh1c16na 

PRIMERA OPCION 

Con de<:f1Jt:t:1onet. cornorcb.-dast 

tnor•tos del tr1mettre 

Ml'nog s 

Oeducc1on~1 •utoru:adas1ore-oial. 

1 '50 'O('U)~ QQQ 

eo•ooo.ooo 
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Dei.:•rec1ac16r, .Jel trimestre 

23 1 640.'~77 

BASE DEL PAQ(I ¡;;iROVJSIONAL 

lmo•Jtsto e>or- oaqo t1r-ov1sional <en bi'Se a 

los ar-ts, 80 v 92) su-c:iutsto tarifa 'tl"im11tral 37J,J24 

Acred1tamitnto del 1o:c SMG 

107,100 

Monto del pago orovisional 
267,324 

Meno11 

Subs1d10 art. 90-A LISR 

Minos 1 

Acrtditamu·nto de retenc:ien del 10% 6 1 500.000 

SALDO A FAVO¡; 



SEGt.INDA OPCION 

CON DEDLICCION DEL 35% o:te inaretos 

BASE PAGO PROV l SI ONAL 

IMPUESTO POR PAGO PROVISIONAL 

Bas• •rts. 80 v 9.2 <•upuetto tarit• trimettral> 

10"- acreo:tit•nn•nto SMG 

<10~ -l• 11.~00x3C•-..3l 

MONTO DEL PAGO PROIJISIONAL 

M•no• 1 

90 ' 000, Ot..°iO 

20'000.000 

'S2' 000. (IQt) 

I07.100 
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1 '~e--7.112 

6'500.000 

DIFEPENCIA ~ PAOA" 
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neaoctaci&n. va ()•Je •'ite i:;,o;o o;e e'itar!.-. ~ lo d1sO•Je'itO e i i!ll' ".. 

2.5. DESICNAC ION DEL F'PEPPESENTANTE COMIJt~ 

El reoresentantt com~r. ser~ l'lOn"l">rfido r.or los muo.-nos. cooroo1etC1r1os. 



-::2-

1.;i ot1c1f"oa federail hac 1 ;:inda corr-es'!'.<Ol"t•:t 1 er•te, 

1er! e-ste ~t.ili!" t:•·i nombre ·~e l•JS 

Cot>rOi'?tr·a.r1os reali::al""il.l tC".-:las las qest1on;:= a•:i.'Tl1n1stratlY:3<:., ftsi::al~'E. 

y cte todo tt1'0 d.~ reortsenti'C:t6n aue se le requiera en 1Jn momento 

determinado. 



CAPITULO ·111 

IMPUESTO AL ACTIVO 

SUJETOS DEL IMPUESTO 

DETERMINACION DEL IMPUESTCo 

OBLIOLACIONES DE LOS COPROPIETARIOS 

PAOOS PROVISIONALES 
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C~PITULO Itl.- IMPllESTC1 AL AC'TlV'.' 

3. 1. - S:UJE:TC•S DEL H"IPJ.1ESTO 

IA, los 51qu1entet 

4,- lat t"fr"tonas distinti11 a los iiuntot ant•r-1ore1 1 <JUe ctor-outn el 

•Jso o .aoc:e tem-poral de bienes que s~ utilicen en la actividad de otro 

'3.- f"'es1<:ttntes tn el ei<tr-anJero oor los 1r."entar1os 'l1J• tenaan er, 
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terr1-:or10 nacional -rara ser tr ... J"\sformaoot 

distinto ~ 1ute. 

alaun contr-1bt.1vente 

Paf'a nuestro tema a tratar (la co;-rocitdad) estar& incluida dentro 

del ounto J. ar.tes mens1.,nado. 

La eJt•nc:.101"1 oue mens1ons la LlSR de acuerdo a.l ar-t. de la Lev 

dtl !A la• t'ersonas QUe otorq•Jtr. el 'ªº 'J qoce 

ut1l1cen la actividi1d de contr1buventes 

1uJ1to1 al P•oo dtl ítn'C'Utsto. ast t-or eJtmtilo, si una escuela, 

••oc1ac1on c1v1l con t1nes cultur1ilt1 ·3t a11stenc1a o benet1c11nc1l'! •3e) 

titulo 111 de lcri LlSR renta un \nmueble a una soc1eda'1 merca.ro•nl. •:Ut•er~ 

1"•11•r •l IA tior .j\cho tntn. 

No ti-aqar~ el lA cuando otor'l•.ien el U'iO o l'JOCe tempor'"'l de biene"' a 

<:"ontribuventtt suJetot al t'ago del 1mt11,.1e1to, v ttnQan !'utor1:ac16n e-ara. 

r1clb1r doni1tivo!- deducibles t=-•r• efectos dt la LISR, tn 101 terminas d• 

ta fr•cci6n I del •rt. 2r.1 v tracc16n IV del art. 140 de lo cit•d• Lev. 

'!4l1uiendo 11 mismo tJemt-lo. ti una sociedad civil con t1nts de 

"•n1f1cí11ncia autor1:ada a. recibir donat1"'0~ v renta el 1nmuebl• a uria 

··"'C::i•dad mtrcant1l no tstar-l soleta. al -paao d•l lA. 



=>.ara la~ ~e,..'~"i'i "l'i1Cii!! 'ill"! .ict1v1da•l •~<:>re1ar1al v -¡:.~r31 ¡i't 

o•r"Soria'! ·ri':lr-ale.t: ..,o C~!"lt,..1t>•Jvfl"'>':!! <T!tu!~ IIl .je l:l l !S~' •::lY!' ;:it~r·}Ufn 

~l <JIO o •lO~• t•"l:-.:.-.al ~• ::ll.•"es l•.:!' se •.Jt1l1crn -!n la. •i:.t1v1.ja~1 .,,. l~J 

SuJe-to'S "!tnc1ortajo~ ant•r-tor~tnt•. a 1-.ce-=c:1en Ot las ~trsenas ~nr•ltt 

"•l T1t•.Jlo III •·~':or:.:a<lc'i a rf~lt·l7' olonao;.1 ... 01 \j•-::•..1i:1t<lt'5 ~•r-• et•cto~ 

C·r•t-•r un1cament• los t'll•n•s c-or •l que '!f otor-:u• •l use o ooc• 

t•mtier•l 111 lo• a..1. ... a. 

3, 2- DETE~,.,lNACION DEL IH"'JESTO 

otro aur otorqutn tl uso o ooct t•nir1;)ral 1• t-1•n•s out lo utilu:•n en la 

activ1daa. d~ contr1tiuvtnte1 del JA~ •stln otil1Qado1 al oa10 '11!'1 

ioou•sto. ~nica•ente cor esos bienes. 



Re9lam1tnt:o del IA e1tablece oi.1é valor se debe conr;,1derar ·como tr.o .. to 

or·ioinal d• los mitm.os. tiara cersonat fl51cas. 

Los valor•1 ou• •• tt'marAn en cuenta son los sioJu1entes: 

a' Se debe- determinar- t>or set>ar.l'do el monto or101nal dt ¡..,. 

invers1~n dtl tel'reno y la con5tl'ucc1en, considerando el valor oue 

conttt tn l• •1critur-o1 notar-i•l. v ti no te contieone, l• seoaraci6" se 

harA en b•te al aval'.lo tiract1cado en la fecha de adoois1c1tm. 

!:I) Si no cutdtn tetiarart• lot valorts. se contidtr-ar.\ el 80% t>al'.;i 

con1trucci6n v •l 20% "ara t•rrerio, 

e) Cuando no se -oueda determinar- el valor del inmueble, '" 

contidtrarln los s1au1entes: 

2.- Si se contiona el valor en el aviso, se tomarli el valor del 

avale.o refer-ido a la fecha de adQU1sic16n. "ºr -pvrsona autor1:::ada "ºr la 

SHCP, considtrando el 80t. del valor -para las construcciont~. 
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••• - 51 los t-1el"!'f se ª''<J1.111~1e.-on '['lor r1r~s o sorteo' antes ·:tel lci. 

tmt"'J'!'tt:o 'l!' rtfill'• '!'·:irt~~! v JIJf~O! oe;;n1-:-1·l~f. S1 '!S dest>~tf! •:I• ._.~~ 

4.- 51 •• •d.:ru1r1•ron 101 t>1en•1 oor- h•rencia. leqado o don•ct-'n• 

1e considerara el valor q1Je ha.vci. tenido 'C'ar• •1 autor- di!' la suces1dn o 

donac1~n. 

5.- St et t1or ['resc:r1t1c:16r. la i'dou1s1c16n. el valor crut hav"' ttn1do 

el b11r. t1•ra el t'acro .j•l 1mciu•sto con motivo de la adcri.a1s1c1dn. 

Tratlindose •je cor1str1.1cc:1or.es, en el illrt, 60, del Reolaml'nto dtil IA 

11 consider• como d1rirtci•c1~n anual el 5X t•Or cada af\o tr•n1c:i.arr-1do, 

dl'td• la t•c:IH• di adou11ici6n. 

partir de enero de lq90. serla oo,.. 

forma ciroporc1onal el 

monto di 1• 1nv•r11dn d• los terrenos v el saldo oor deducir d• las 

c:on1trucc1ones, •n b••• al n'3mero d• metros cuadrados de construcc1bn 

ou• se oc:•JOI' oara las ac:tiv1da1e1 1Jravad••· 
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deducir dt las construcc1on11. se t1roced1 • actual1o::•rlo1 tal v como lo 

tstabltct tl art. 3o. dt l• Ltv 

Como ~• trata dt d.tttrminar tl 'P•QO provisional par• 1-:¡ql • 

con1idtrilr6 •l 1i9u1ent1 orocedinu1nto1 

1.- Pu··• los r-rim1ro1 me111. ant11 dt or111ntar l• d1cl•rac1ón dtl 

1j1rcicio dtl lA dt 1'990. tl o•qo tirovt1ion•l 11r1 l• lf'lllm& cantidad out 

11 d1t1rminl!I coino oaoo oro..,.isional mensual d1tl 1j1rc1cio inmediato 

anterior. Tr•t6ndo11 de 01r1onas fls1cas. 101 m•1e1 11rlan dt U'ltro • 

marzo, multiolicindolo oor el nam•ro d• mttes dtl inicto del ej11rcic10 a 

l• dtl "''' dtl oa90 Dl"'OVÍIÍOnAl. 

2.- Una vez or-e11ntada la dtclar•ci&n >ltl eJerctcio del lA ele 1~'90, 

oroctdtrl • dividir entre doce el 1mouesto actualizado dtl tJtrcicio 

inm•di•to •nt•rtor. -

El imou•~to men•u•l ou• resulte •• multitilicara por el nbmu•o d• 

m•••• d••d• el inicio d•l tJ•rcicio ha.ita. el 1u1 d•l oa.90 orovi1ion•l· 



Pl<OMEOIO Df ACTIVOS FIJOS, ()ASTOS Y C~POOS DIFEPIOOS 

ACTUAL!ZAC!ON OE ACTIVOS FIJ09, OASTOS V CARGOS OIFERll)OS 

F'•ctor d• 
Actui&lizactan 

INPC d•l eltima Jftet d• l• Olr'ÍIHra Mitad d•l 
•j•rcicio oor •l oue •• dfter-1t1in.a •l imttU••to 

lNPC d•l 1ne1 de adauitici6n 
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FOF'MULA PAF'" DETERMIN.C.P EL PROMEDIO 1' ~CTUALIZP.CION DE ACTIVOS 
F'IJOS. GASTOS Y (AF'C•OS DIF'ERtOOS 

Saldo cor f1e(j1.Jcir ac-­
tual lzi1.do al inicio del 
ejercicio o el monto -­
original de la inversi~n 

Prom•dio de 101 activo1 
fijo, q,asto1 v caN1os 
diterido1 

Saltio oor deducir 
en ISR al inicio 
del ejercicio o el 
monto or101nal de 
la inv1u·•1!n 

S•ldo por ded•Jc1r ac­
tualizado al inicio-­
del ejercicio meno1-­
'3C17. de 1 a deorec i a---

• c1&n o amortizac1&n -
actualizada del eJerci 
c10. 
----------------------- X 

12 

actual1::acion 

N6mero o:te me 
1•1 que el -
bt•n hava •i­
do utilizado 
en •l ejercicio 

No "" actualt:an los activos fiJot. '.'Ja1to1 o ca.roas dit~r11os o•Je 

ejercicio por el aue se determine el tmtiu•1to. 
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PPOMEOIO Y AC.TUAL I ZAC'ION DE TERRENOS 

El monto ort'l1ncil d.e la inver1ibr1 de c:a•ja terreno. ac:t•Jalio:ado como 

d.tvldl? entre doc:e v el c:oc:1ente- se 

multicdic:a our el ni!mero ·ie me5es aue tenQa el ejerc:1c:10 oor el c:ual se 

Otterm1na el imoutsto. 

La ac:t:•Jalt:::ac1tin se obter11:lrA. aolican .. 10 al monto or1q1nal de la 

tnver·'Si&n de 101 terreno1 el •t'luiente factor de actual1zaci6n, seoiln 

retorma a oartir del lo. de entro dt 1991. 

F•ctor d• 
Actual1zac1~n 

INPC i!lltimo mes d• la orimera m1t•d del ej1r-­
cicio por •l aut 11 det1rmina el iml'uesto 

INPC mes en au• SIP •dou1ri& o valu! 
cat•str-almtnte tn tincas rllsticas 



El oromtdic •• ot-t!"ndr-l1 

Prom1d1c •ctu•li­
:.•do dt t1rr1no1 

NOTA• 

Actuallz•c16n del terrtno 

12 

No. dt mt1t1 
•:hl l'JtT'C1CiO 

íACTOfl DE ACTUALIZACION OPCIONAL PARA Pr NO IMPRESAR!AS 
<ART .10 RIA) 

no rtalictn act1vidade1 1mtirts•rial11. podrln u~licar l•Joar dtl 

factor dt i1ctuali:ac16n prev11to en la tracci&n 11 del art. 7o. de la 

años comt1rtndido1 tn el Ptriod.o a oue 11 rtfitrt la •ctuali:z:ación. O• 
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1moortt de la1 i.nversione1 hechas en constr1.1cc1one1. meJo,...as 

am'C'llac1one1 de 1nm1Jebles en los térm1not; del art, 

Imoue1to Sobre la Reonta". 

3. 3, - OBL!OACIONES DE LOS COP~OPI ETARIOS 

$9 de la Lev del 

Los coproc-1•tt1r1os etectuarlon tiagos provisonale• a mls tardar el 

'1fa 17 de los m•se1 de t:te abril. Julio. octubre,v enero del s1qu;;ente 

Quedt1n rell'vadot de de efectuar 101 oPaqo1 orovis1on•l•• • que "" 

refiere ar·tlculo 7o, de l• Lev, 101 contribuventes personas tl11ca1 que 

otorq•Jen tl u10 o aoct t•moor•l d• inmu•bltt a perton•t morales aue le• 

retenllafl el 10% sobre el monto del oaao corr·etoondl•nte, 1iemore que 

t1ta.1 no hubiera.o •Jtrcldo l• ooci&n torev1sta. 

RtMlam•nto de l• Lev del IA 

En el tirimero dt 101 1uoue1to1 • QUt se rtfi.ere el olrrafo ant1rior 

101 contribuvent11 e1taran obligados • tod9•r el total i:l.111 imouesto· del 
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eJerc1c10 tn l;. ·1ei::lcH·ai::1~n an1Jal v podr~n acreditar c'.lntra el trt11Jimo. el 

tmti'Jtsto "'"t·re l-31 1·'!ntil! etect1va.:ner.t1t ua•Ja·:!.O .JtJe corre'31.."'0n.;a ~ los 

tnQrl!"iOS proven1l!,...,tes por otorciar el U'iO o cioc.e t;emt>oral de 1nmutt>lei. 

4eterm1nando tite •llttlflo en los termino~ del ar""-t. 22. del J;:tA. 
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~.d.- PAGOS P~:'\\IJSIONALES 

Los coorot<iet:ar1os <:iue obtienen inor•tot por otoraar tl uso o aoce 

temooral ·3' bie-"'e' inmuet>ltt ~arrtnd•mientc) tfectuarln 

orovu1on1l ·~rl l" tn terma trimtttral. seoiln lo 6i'ic-uesto en el art. 

7o. dt la Lev del IA v en las mi1ma1 techat tn 11u1 u• oaqa •1 ISR. ttalln 

lo dltP1Jtsto tn el art.q2 d• la LISR, e1 dirc1r, a ml1 tardar el d\a 17 

de 101 ru1e1 dt abril. Julio. octubre v irnero. 

Tratando1e -:ie bierie1 en cocirooiedad, t-odrl el l"tDresenta.ntt comhn 

e>a<Jar tl imt<•a1to tior todot 101 cooroe>1et•t"101. <:1uien•1 t"odrln acreditar 

contr~ el 1mo•nttc a su ca.roo. la orol'orcidn aue les corre•oar1da en el 

ISR. <Art. 22 RIA>. 

E•tot contr1buvefttt1 ood.rln acreditar contra lo• 

orovis1on,,les de C!'Ste imouttto 101 aut eftct~en en tl imoue'!ito •obre la 

r-tnta en 10'5 ttrm1no1 dtl Caottulo Ill dtl Titulo IV dt la LISP.. C.omo 

te abttrva. en t•t• ca.10 el orocedim1ento dtl acrtditamitnto et en forma 

1nver•a. e1to et, t>rimtro se ~•qarl el ISR:, y ett• 1mpue1to ~• acred1terA 

contr• tl au• r••ultl' d•l IA. 
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lnQreso1 t1roven1entes del u•o o QOc• tem')or-al de bienes P01" los QUlt se 

contri. 111 tot•l df l:"s 1r .. :i-re-sos v la d1terenc1a 11ntrt" las dos cant1dade1 

!!iier~ el imouesto m!.1<1mo <:tel ISP •llJt' se "DO'lr!. ai:red1tar, 

2'5 d•l RIA se tstablec• un• ooci6n v es que 101 

o t:te rettdent•s •n el t)(tranJer-o 

M~wico. de con51dera.r- dichos bier•es como activo t>r6D10. ;;.,;.ra. o:letermt.nar 

el ltnDIJesto • su carQO, ouedando 11t>•rado el proti1etar10 de los btenp! 

o:U cu111ol1r l•t obl1Q•cion11 Que 111t•blece l.a LIA, entre otr•t las d• 

efectuar pa901 1:1rovt1ion•l1s. c-•r• lo cual st deb• cumollr con los 

r-1ouisito1 ••t•blec1dos en 11 •rt. 2~ d1tl RIA. 

Los arr•ndatar-101 o•Je eJpr:an l• oocidn. acredttar.ln contra los 

't"A901 provi1ion•les del JA. •Jna cantld•d l!Q1Jivalente lA oue P01"' 

conceoto ;:iel ISF: retenaan por las contraor111taciones ooe 0•9u1n por el 

u10 o ooce ttmooral de los bi•n•• r11f11r1do1. 

Est• acr-1t;:ittam1ento no t1odrl. ewce.jer del JA •l•Je ttor o:tichos b1ene1 

con'l í d•radot forma 1ndtv1dual caus•rJa en el eJercicio. L• 

cantidad dtl ISR retenido 'llJ• tt acreditó. rio 

efectivam1tnt11 paoado. oara 101 tfectos dtl acreditamiento a O•Jt •• 

refiere ~1 art. 9o. de la L•v del IA. 



CAPITULO IV 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

SUJETOS DEL IMPUESTO 

BASE Y TASA DEL IMPUESTO 

OBLIGACIONES DE LOS COPROPIETARIOS 

PAGOS PROVISIONALES 



CA?ITl..ILO IV,- IMPLIESTC1 AL VALOI:' AGREOAOCl 

Se entiende tior uto o Qoce temooral de bienes, el arrend1imiento, el 

usufr•Jcto v c::ualouier otro acto, indetroendient•mente de la forma Jurtdic::a 

oo::ar tempor•lmente bienes tanaible1, a camtno de una contr•Pre1t•cibria 

E1tan obliqada'I al tiago del imoue1to1 la1 personas fh,icas v lilS 

oersonas moral•• oue, en territorio nacional realicen, las activid•dts 

out ton m1n'11onada• en el art. lo, de la Lev del IVA. 

En nuestro ca10, nos 1Jbic•r1mos en 101 inilr11os obtenidos -por una 

cooroiedad en 101 termino• del T\tulo IV Canttulo 111, de la Lev del lSR 

referentes al otoroam1ento del 1iso o oace temporal de 1nmuebl11 

C arreni:lami en to). 
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BASE: Y Tl\SA DEL IM?tlESTO 

Para los efectos de 101 iriaresos obten1do1 oor el otor~am1ento del 

uso o aoct ttmooral dt b1en11 inmuebles. la bas• oravablt s•riln los 

mist.101 1noresos t"tr11v1do1 

a.rrtndam1eonto v sera a la tasa del 15% 

Los contr1buvent11 out t•n9•n tn coorop1edi1d un• ntaociaci6n. 

'3t51<1'na.rAin rtortHt"ntante com6n t>rev10 aviso dt tal de1ionac1~n ante l.as 

~utortdad11. v sera t'ite ciu1•n a nombre de los coorot'ltetario• cumola 

Las obl1oacion11 11tablecid••• en Ltv 

En los 11-Jut1nt11 ca101. no 11 oaoarl. el ime>ue1to oor el 

otor<Ja.m11nto del •Jso o .;ioct dt b11n11 (art. 20 LIVA)I 

a) lnmutbltl dt1tinado1 o util1zados 1xclu1ivam1ntt oara e.as• 

hi1b1ti1ci6n. Si un muet:ile tuviere vaf'tos destinos o usos. no 11 oa9arl t>l 

urou•1to ttor l• t1•rtt dtstin•da o util1:::ad• tiara casa h&ts1ti1c:i6n. Esto 

no ter.a aollc:able a los inmutbles o o•rte dl' ellos out' •• pro~orc1on•n 
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am•.i.eblados o se· 'ltst1nvn o utl1c:en como hoteles o c11sa 'li! t•osoedaJe. 

to) Fin-:af '3tdic&1d,;u o 1JtiliZi1•:la1 sdlo a f1ne1 acr1cc>la~ o 

<J~n:id•l"OI. 

A cont1nuac1dn mostrare '-'"' eJemolo de cdmo se mar1eJarli la tasa 

• :1plicar i:lel fVA en los ca101 en que tl ar-r-en•jam1ento del inmueble 

J l•v• a caoo en z.onas cons1deradao: eomo 1'ronter1:as. v en Jas l)•..te la 

tas• • ariltc.r" 11 .;i1ftrentt. 

La coor-oottdad. es orooietar1a de una torr·e deDar-tamenti1l en l• 

ci•Jdad .Je C•ncl!n. Q. J:;'oo. la cual est~ destinada al etrrendamiento di! 

sus hab1tac1onts o.ara 101 vacacion11tas. 

Ourantt un mes de arrtndamtento, la cooroo1edad ebt1ene iriqreso1 

oor- 300'000.000 mt llonu •jt oe101 oor lo oJ1a t• or-octdtrli a efectuar ti 

ºª''º t1rovi11on•l dtl IVA •• 

Dato• t 



300' ººº . 000 

~5'000.000 

!VA acr~·Ht~.tdt er- tl 1.'lertodo 

Monto del oaoo rorovu1onal 10 1 000.000 

Notar 

op;eraciones rtali:a<las por la coorot1i!'dad (arr•ndamiento) tn la torr-e 

o:l•t>ar-tamental. o:z•Je como va lo mensione antes. •on ooer-ac1ot"te1 de 

bentt1c10 dt la ta-sa tst>!'Cial dtl 6%. la Ltv 1610 la concede a los ac:tos 

libres de Baja Caltf'orni~ v 

t•arctal de Sonor-.a. v ElaJa Cal1'forn1a Sur-1 lo mismo ocurre cuando los 

.:ltt1artamentot '' rentan am1J1oblado1 con f'1ne1 turfsticos. va oue la Lll'v 

conc:f!'•jl' la tcenc1<!n al arrendam1e.-.to de 1nmueble-1 dtstir1ados 
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oroporc1onen amu•blados o te •Jt1lícer. como hot•les o casas d• hosoedal•• 

<Art. '2(1 trace. II LIVA) 

OBLIGACIONES DE LOS CONTFllBUYENTES 

Los cocirooittario• oue 01r11van inore1os dt 101 1eñalado1 va 

•ntertortn•ntt e1t•rln oblig11dos a efectuar 101 enteros orovi sionalts a 

cuenta dtl 1mo1J11to anual. t•l v como lo cutal:<ltce 1• L•v .jel IVA. 

(Art. to.) 

"El contribuyente oaqu··.t. •n las oficinas autorizadas la diferencia 

entrt tl imou11to • su cargo y tl out 11 hubitran tra1ladado o tl out tl 

hubi111 t1i1t;rado tn la 1m-oortaci6n dt bien11 v servicios, s11tmt1rt aue 1e•n 

acr•·:titablts •n 101 ttrmino1 dt l:!I L•v dtl IVA". 
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com•)n ante l'3'J. -a11torHta1es t1sc~le"S. v ser·! toste i:¡uien a nombre .:le tos 

coe>r-ocdetar10!> CIJfTlr>lai con las 01:>l1a-ac1cn'.?s estat<l!'Cida'J. en la Lev d1.1J 

lmoue$to al Valor Aoreaado, 

Los coorociietarios QUI eo1r11van lnareso1 t1or el otoroamit'nto del 

•ao o ooce de tnm•Jebles. •star.tn obli·:iados a lo siouientei 

bl Oecraractbn :inual 



PAC·OS Pi:?OVISION.0.Lf:S 

Cuando se otoro•Jr eol •Jlo o QOC!' temrioral "1• un bien tar.01C.le. 'Se 

teont1r.ti obl1aac16n • riaoar rl im'Clue1to eti el momento en Que o;,eati 

•)(lOtbles la1 contrat1rest01ic1onet favor d• Quten pfectlla dicho 

otorqa1T1tirnto v sobre irl monto de ca.ja •Jna de ellas. Entre dtcticu 

contraort'5tactones r.iuedan 

contl""'ibuv•nt•. 

lnClUldOS los antlCl'C'OS QIJ• 

Estt P•c;ro 11 efectuara. mensualmente, v 01eri& el representante comtir1 

QUi!'n oor cuent• de 101 coprootttar-101 realice dicho entero • c•Jtnt• dtl 

llTIPUtsto anu•l 

Para calcular el 1moueo1to en el caso d•l uso o ooc• temrioral .je 

btenes. st cons11:ter·ar,a el valor de la contraprestac1~n pactada a favor 

de <Hiten los otoroa. ast como las cantidades que ademas se carguen o 

cobr•n • OIJttn tt ótoroue tl uso o 9oce por otros tm1:1u•sto1, 0•1to1 dt 

manten1m11nto, con1trucc1on•1, normales 

mor•tor1ei1. oena1 convenc1onales o c•Jalquier otro conceoto. 



CAPtTllLO V 

on•os IMPUESTOS V OBUO•CIONES 

tMPUESTQS LOCALES 

IMPUESTO PREDIAL 

DERECHOS POR SERVICIOS DE AGUA 

DERECHOS DE COOPERACION PARA OBRAS PUBLICAS 

IMPUESTOS FEDERALES 
LEY DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEOUPO SOCIAL 

INíQNAVIT 

1 ~ SOBRE REMUNERACIONES 



CAPIT'~'L.•) V.- OTP.tJS IMPUESTOS Y QBLIGACIONES 

IMPUESTOS Y DE?ECHCtS LOCALES1 

a) Imouesto Predtal 

El otiJeto del Irntiue<;;to Predtal, el aravar la t1rooiedad 1,,1rtiana v 

t>eitta protiittarto. q•Je ex1tta contrato cte comttra-vtnta v ailn 

tide1com1tente~ los aola1J1r.r~tt1 t"or cualouter t!tulo de predios 

b) Derechos t"Or Strv1c101 de Acruas. 

Lo• dertcho1 t'lor serviciot de aquas st ca1.:.san contol'me • una t•l"'ifa 



eosta.t:>\tc1oia con o sin tn'ltal.ac:i6.n de medidores •ieoendtendo del d.1~metro 

deo los tubos 1urtidor-@1. 

Eistos derechos 

terv1c1os de 301Ja \.~ar oarte d.e-1 Distr-ito Fedtral. El c-a90 de tite 

deorec:ho se hace rior b1mestre1. 

Son c:onc:eeoto de eJ ec:ución de instali'lc1bn de t•Jber\as 

11lstr1bu1dol"'•l •le aQtJ& ttotable, atarJeas. con1txión de redes de tuber\a• 

v atarJeas a t-ra¿1.c:ionam1•ntos v terrenos. 

Por conistrucc:1tm de bant'luetas. pav1mentac16n de las calleis 

alumbrado Ptlbllco. 

Lois sujetos que deben oaqar este d1tr•ec:ho ion 101 ~rooietar101 de 

lot O'l"'td101 benetic::t•dos con tales obras. va sea O•Je 1u1 ore·Hos •:ten 

la calle o estl!n interiores. 

Lo1 derfchos ije coo'Oeración toara obras '06.blicas tienen tJna tar1ta 

eoara ca~a caso. esto e1 eoor metro lineal si •• tubert"'"• atarJeais, 

oucH'rdc1ones v al•Jmbrado. 
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lMPVES ros y DEPE(HOS FErit.RAlES 

b) INFONAVIT 



Ett un tmt"Jl!'J'tO a c:~rcio de La!5 e>~rsor.l!ls fls1c,,.o:. mor-ale' o >.m1•-1C'.ctes 

econ6m1c:as ( Pi'ltrone• 1 ave haqan paqo!1t por <:.onc@r>tos de rem.\1r.er.,t:HH"le!. al 

traJ:.i!IJo per·\onal (alln cuar1do no e"cedar1 el s~l-ar10 mtn1mo 1, 

La b.!ISll!' e>at"a. t"S~e lmPUl!sto s~rJ;n los Daqo~ en ete-c:ttvo o en e~pec:1e 

t-or c::onc:et-to de rtnu.meractót'I. al tr¿i:t>aJo \'.lfH''J.Onal ii!.~rc c;U"'hdo no t'!<!Ced:a:n 

el Sillar-10 tnfriimo>. 

El monto de éste \"1Pl.lefta se determ1r.arA atol ic.:in<:to el 1% so~r·e la 

t>ase .¡ravat<te arit•s menc:1on11ioa. 

El entl!ro dti t>t.tf' imt>uetto te hiH'·A rnt?n'!iUt\lme11te conJ•.intamente cori 

las retenctor.et h•ch•• • lo~ e<1'c-leoa:do!.. 



CAPITULO V! 

DECLARACION ANLIAL CCASO PRACTICO\ 

IMPUESTO 500RE LA RENTA 

IMPUESTO AL ACTIVO 

IMPUESTO AL VALOR AQREOADC• 



CAPITULO Vt.- CAS1) PRACTIC01 DECLAP.ACION ANUAL 

!MPL<ESTO AL INOP.ESú Pí LAS PERSONAS F !SlCAS 

INGPESOS POF· ARRENDAMIENTO DE INMIJE!lLES. 

PECLAl>AC!ON ANUAL 

lll coDl"'D'Ptedad e• protdetaria d&l edificio situado en el ne.mero 163 

de la call• t1iroles en 14 Colonia Cond•ta en la Ciud•d de Mhdc:o. El 

~dit1c:io tien• tel 1' deDartamentos las rentat. mt!'ns.uelet. de lot 

1 'ªºº·ººº 
2 1 '$50.000 

3 l 'S00.000 

4 l '~00,000 

5 l '650,000 

.. l '900.000 -----------
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11' 100.000 

133'200.000 

Los qasto1 -:le mantenimiento del edificio ascendieron a 2 1 650.000 

El oaao bimestral de aaua fut dtl m11mo edificio tuei 

ler. Bimestre 500,000 

20. Bim11tr• 50ci.ooo 

3er. Bimestre '500,000 

4o. Bime1tre '5&0.000 

~o. 9imettre 560,000 

"'º. B1me1tr-1" ~6•).000 

---------
TOTALi 3' 100.000 
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acuerdo los paao1 proviuonale1 cuatr1me1trale1 efeetuado!i durant~ 

el ario d.e ¡<:¡-QO. 

NOTA1 

Se utilia:a.rA li'. ded1Jcc:1&n opcional, de at•lic:ar en substituc:1tw1 

de 1•1 deduccton•1 • QIJe te rtfiere el art. CilO de la LISR. la ded1Jc:c:i6n 

del 3'5'l 1obr1t 101 inore101 obten1do1 en el 1ar1odo). 

(1"'tilicaci6n de la declarac1bn1 

Acontinuac16n mostrart. la rl.eterm1naci6n del impue~to anual c.ausado 

cuanto al ISR, IVA, E IA adett1.l1 la forma tn que- deberl ser 1 lenada la 

dec:laraci&n v el tipo de forma que deberA. util1zar'ie 

Para una meJor comt"rens16n oote por s&f!';alar con n~meros enc:er·rado!i 

en oarénte1i1. 101 c:onc:et'to1 QUe corresoonden a cada renQl&n de la 

declarcici&n asl como a 101 ane)(os comprendidos. 
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r 1 > Li'. torma H~PC-e;. fue d1s~ñ~d=i 1:1or la Sec:retC1rf<il de He1c:1enda v 

qoe la'!i 1:1erson"'-S tJs1c:as etec:t~en tS!J ~1eclar-~c1bn 

Imt>•Jesto Sobre la Renta, m1sma ooe f1Je cant1rmada por l• resoluc11!1n 'l 1Jl' 

Estatilece Re'l'las olenerales v Otras 01st101ic1one'l tJe C•r-lcto;or Fiscal par-a 

lq~o. Publicad• en el "01ar10 Oflc1al" el 26 de febr-er-o del mismo año1 

misma que ut1l1zarerT1os en nuestro eJemplo. 

<2> En el tnc:ab'!:ado de la for-ma estol el renoltin en el c~tal se anota 

la Oficina Federal de Hilc:tvnda O'Jl' corresoonda 

contribuyente. 

•l domtcil10 do l 

<3> En é'ste cuae1ro de "Datos de Identific•c1&n" se anot• el nomt-re 

del contrit'luvente y s1J dom1c1lto en el S1>Ju1ente orden1 callt. nilmero o 

letra eKter1or •interior. colon1.P o del•oaci~n poJ!t1ca en el caso del 

O,F'. entidild federativa v e-1 Pequtro Ftderal de Contr-ibuventes, tilll 

como ar>ar•ce en nuestra forma. 

(4 > En fstt rt!no:ildn se señala el Per16do oue correst1onde a la 

declarac1an oue se est.!l or-esentando. 

<S> En iste renol6n. el contribuvente deberA señalar- la actividad 

C1or la C:'J•l obtuvo la m•yor!a de s•JS 1nares.os en el •Htimo pjer-c1cio -:te 

12 meses. 



-64-

111. 

(7) En este ren'll~n se anota el tot~l oe irioresos aC:(..ltnulC1.bles er. el 

C.atiftulo Il?. c•Jvo monto at:>at"ece e 1 renqHm 24 de \$ for-ma 

cort-e~t"Ol)dlfr"ltfl eb-'500.01)(1. 

ve: !ttctc.1.ada l• ooeraci6n ar-itmética Que en el m1!iMO se H1du:a. de 

rettar al 1nqreto a.ctJmulable (11) lat dtd11cc1ones oer-•onal•s C12)r &n 

RenaJ dn ll s~ , ."3eo • ooo 

Rtnql6n lZ o 

Inqreso C·ra.vabl e $é:- ' '5$(1. 00(\ 



<1(1) Este ciJa.dro t!'St! dest1r .. ~.do al Imt>•Jesto .An1Jal (orrestiondsent•. 

seqlll\ la tarifa del art. 1'11. de la Lev del Impuesto Sobre la c·enta. el 

c•Jcd t!'n est• caso es por la cant1·j:ld olt!' 25'.o.::-t.'366'1 

<11) (n l!ste r-er1.Jl~n se anotara la cantl•::iad corresr•on.:11ente ~l 11)% 

del salario m!rdmo 1Jeneral elevado ,:..1 a~o. el cl.Jal se calculb como 

~ loJ•Je: 

(12) En tste r-enqlón se anotariln las reducciones de 1mt'1.1esto 

•utor-1::adas, per-o en nuestro -:aso a-paree!' e-n t-lanco. va <lU• no so1"l 

< 13) En éste ~soac10 h•mos <'.le anotar- la tasa efectiva d• 1mou•1to 

ca1J~ado por- los ir1ort!''iOS ac•Jm•Jl"'blt!'s •Jr-avables. 

anota el 1mt>orte de los 1rp:Jre\.os no 

ac1J1T11Jlablt'! oJ•Je el contrtbuvt!'nt• l'-11.1btera obten1•jo t>or cor•cet•to •1f' 

1ndemn1:.ac1or1es, J•.11:>1lac1ones. etc •• v Por la eneJenac1bn 1e t-tenes. 
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En ro1.1e~tro. ise .;eJar-on @n t.lanco. 

'1~1 En este C1Jadro. vamos a anotar el 1mt>uesto Q1.1e correspond.1b a 

los 1n.Jresos ot>toeontdos Por- 1r.te-rttses. en rn.1estro caso no lois hubo. 

C\7> En este ren1Jler1 se -21r.ot,;1 el 1mp•Jesto .:n.•e corresponda a in1Jre~os 

etect1vament!! perc1b1•:!.01 durante el ar;o. 101 cuales deberAn der1vi"r de 

ola=o !•.1oer1or ~ 18 meise1 con aarantfa del interes fiscal. 

< 181 Er. este l!S't>~Clo 1 r!!nal°'n 2(1) SI! anota 11!'1 total del 1mt•1.1Psto 

(\~) A<Jut ise ar1otc:i el total de 1mp1Jesto Q•Je se ha enterado en 101 

ri.t•Jos 1:1rov1s1onales efect1Jaolo• -r-or el contr11:>1;vente i'isce-n.J1endo 

15':?:20.0t)Q, 

Ta.mt>1en se i'lnotar.i er• efite renqlein la cantidad eQ~11vall'nte al 
subs1d10 oor- el C•Jill s• t1en" d@'rtcho seo•ln el art. 80-A LISR. 

S1t tendrj de la SllJ•Jltmte r.ianera1 

1'5':!20.000 

7'0b4.~~~ 
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7' 144.355 

<21 > E1t• cua.;ro se 1,.1tili:a cuando la dec:larac:í6rr. QUt' 1e -preu·nte 

<22) P..:rul se iariota el saldo a favor o et car<'Jo del contrib1J'v'ente. 

r.Je en nuestro ca10 t•Je de 7' 144.3::5 

los c:onctr-to1 ah1 H•óic:e-:los se tire~ef"lten v moi:t1t1quen •l importe va 



d.etermiria.:lo. Er· rH..1estro eJ~t'lolo ha autda.jo en blanco. 

<211) En este renaleri. se anota el mento que hava aued.ado ,:¡, ci'r•lO 

'1el contrib•Jytnte, En nue•tro eJtmt'lo '" trata de un sal.jo t"OI" l.,, 

C2'!i) t.ste c1Jat1ro •er!i t.nado c-or la Oficina Feder.;11 de Hacienda.. 

c•..1an110 el contritnJvente ha .;eci,jido l'.'aaar en 't'arc1a.li·;!.ades. -oari' s~ñal.air 

el n•'.\mel"O e tm-oorte de t>'tas. 

<2o) Estos tt.t>aciot. et.tilo de1t1n~do! para t.eñalar t>or t'.A•:l.1' uno de 

lo' tre1 concet>to1 ( JSR, lA e JVA) tl 1mi:-u•1to total .:iue deb•r-A oaqa.r'5e, 

(27) En tite e1c-acio se anota tl 1mt>orte total del paqo ind1cando 

•i ise har.\ con chr-oue o etect1 ... o. 

C2$) En tst• c•Jadro deb1H·.t firmar el contribuvente. 

<:?·~n Et.te ane>:o lo t-resentan las -otr-sonas a•Je ti•nen inortso• 

el ar;o de c~l•nilar10 derivado' <le arrendamiento, rendimientos de 

cert1ftcado1 de ri1.rt1c1-oac16n u1mob1l1ar1a no amorti:able1\ cualquier-­

otra torma de riermttir a titulo t1oneroso el uso o ooce t•mooral de 

bients En nu"Stro caso se uti llzó el renqUm 2\ 

Carren<1am1ento; anotando el tot-al <le 1n<Jr!SOt. a•JI!' oor este concet-to 

obtuvo en el año v el imouesto enterado en paqos rirov11ionales, as\ é:omo 



Renol&n 21 

Renol 6n 22 

25 

lot hlJbO 

ANE'l(O I 

tsn \ESIS 
SAUi Uf. U. 

133 •;::Oc). •°l.1)1) 

46'~20.000 

contribuyente. suJetas a com~robac1bn (a~t. QO LISR}. en nue~tro eJem~lo 

133'2(10.001) w :S:!i% • ~6·620.000 

Nota1 Cant1<1.t.:S ooe 5e anoto! eon el renalbn :":! del 1nter1or de la 
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<3:2) En tste rentJldn i:e ~1.,0t.<lrA \¿i. cant1.jad oue res•1lte .je atilu:,;11r 
al total •l!' los inare-so! la tasa ·:tel 15'.4 corresDon•::l1ente .al IVA 
Tf'Lulactado el ejercicio. 

8b'580,000 )( 15%"' 12'987,01".10 

<33l En t'!te r-en.¡ldn '!e anotar~ el total del IVA AcT""e•iltat•le 
determ1ncido en el •Jerc1c:10. eri e1te c:a10 serA la cantidad Oei 

10 t ~(U.), 000 

(34> En tttf rtnalón se anota.rA el valor riromed10 dtl ed1hc:10 
d•'!t1t"1ado o•ra l'l arrend•munto dt 101 deeoartamtnto1. El cual se aeolic:a 
de la '!ÍCUlf'nte manera. 

Monto Or1·11nal de la Inversión 10 1 000.000 

Fecha dt adoui11cidn 01/0ó/79 

At:ao1 trensc:urr1do1. •.\& de 11 (factor) 177.9~ (1) 

Saldo oor redimir al 1nic10 del eJer·c. 4'500.000 

Saldo oor redimir actua.l izado 900'775,000 

0ePl"•ciaci6n 50% tJtrc1cio 250,000 

Deoreciac1dn actualizada 44'875,000 

Prome·1io del activo 43 1 6Sb, 72~ 

X Sr. O•rcta <20%) 6'737,34:5 (2) 

<3S> En tste ren'l'lón '!e anotar• el valor oromed10 del terrer.o. par• 



-71-

el cual 1e a.tollcarA el mismo orocedimientQ ut1ll:zado para determ1n~r el 
t'romedio del Actri.vo Fijo, 

M.O,! \ 'ººº. ººº 
Fecha de Ado•n.s1c16n Ol/Oe-/70> 

Factor de actualizac16n tinAs de 20 ar;os> t·I)\ • ::8 ( \) 

Monto orioinal Act1Jallza.;o 60 • 380. 00(1 

20':4 Sr. Garcla. 

(1) St aolico tl factor de actuaU:ación correspondiente al ntimero 
de añot comtirtnd1dot en el t>eriodo Que se refiere la actua\1zac1ón, de 
acuerdo con \a tabla <l•Je anualmente e1tabl•ceri& el Con>Jreso de l& tln1bn 
(Art. 10 FlA) 

<2> En rnJestro caso. al Sr. Garcu' le corresponde •l 2•),. de 
PartlCl'Oac16n en la cor>roptedad por- lo <l•Je al total del 1mp1..1esto ca•.1sado 
tn el ejerc1c10 <ie IA te lt aolica.r-~ dicho porsentaJe. 

Lo tl'!ttmo se htzo con le retereorite ~ lot 1noreso1 v •1tm.lfo ca!ios del 
tJ emt>lo, 



EOITQ¡;'lAL ~lSCtiL Y LAFOPAL. S.A. DE C.V. 

21 DE Jl.JLIO DE 1~8B. 

PAOS, dt;:.Ql A '16Za 

5,- RENTA IMPUESTO AL VALOº AC.REOADO Y OTROS 

EDITOPIAL FISCAL Y LABoi:;·AL 

EOIT1)PJAL FISCAL V LAE!ORAL. 

:a DE JLtL IO DE 146.o;:, 

PAOS. 5~ól A 53-0t-

1;:..- EL PATPIMONtO. 

OUlTIEPQEZ Y C•ONZALEZ EPNESTO 

ED, CAJICA. S.A. 1982 

PAOS, 30€1 Y 30Q 

7.- LEY DEL IMPUESTO SOEIRE LA RENTA. 

OOMINC.LIEZ MOTA ENRIQUE. 

OOFISCAL EOilOPES 

TITLILO IV. CAPITULO III 
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1.- PAGOS PROVISIONALES DEL I .S.P, V EL 1.A. 

OOMINGUEZ OROZCO JAlME. 

EDICIONES FISCALES ISEF, S.A. 

SEXTA EOlCION, FEBPERO DE l<:i91 

PAGS. 182 A 1·~<1 Y 2d:! A 277 

z.- MANUAL PARA El CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES. 

1"11Jr<OI NARVAEZ ROBERTO ANTONIO 

EDICIONES FISCALES lSEF. S. A, 

SEOUNOA EOlCION. ENEF<'O DE 19Qt 

PAOS. 17 A :.& 

3.- ANAL151S Y COMENTARIOS A LAS REFORMAS FISCALES. 

PLIEGO STOPPELL l EDUARDO. V PADILLA AVILA VICTOR DANIEL. 

EDITORIAL FISCAL V LABORAL, S.A. DE C.V. 

MEX ICO, O.~, 1 q•:n 

PAGS. Rl A ~'50 

4.- EJEMPLOS V CASOS P''ACTICOS DE !SR E !VA. 

EDITOPIAL FISCAL Y LABORAL, S.A. DE C..V. 



EDtTOPlAt rtSC.0.L Y LA80PAL. S.A. OE C.V. 

21 DE JUt..10 DE i-=tee.. 

PAGS, df:.01 A '162'1 

'5. - PENTA IMPl)ESTO AL VALQR AGREG.400 Y OTROS 

EDITOPIAL FISCAL Y LABOPAL 

EDITORIAL FISCAL Y LABC1.RAL. 

31 DE JLIL 10 DE 148i:, 

PAGS, 5361 A 53/:>t-

~.- EL PATPtMONtO. 

01.llTIEP!<:·Ez Y OüNZ:AlEZ EPNEST(l 

EO. CAJICA. S.A. 1982 

PAGS. 308 Y 30~ 

7,- LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA REtHA. 

OOMINGLIEZ M1)TA ENRIQUE. 

DOFISCAL ED!TOó>ES 

TITULO IV. CAPITULO Ill 
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